

## AVIS DES SOCIETES

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

#### WIFAK INTERNATIONAL BANK

**Siège Social** : Avenue Habib Bourguiba, Médenine 4100

WIFAK INTERNATIONAL BANK publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3<sup>ème</sup> trimestre 2019.

En Milliers de Dinars

	du 01/07/19 au 30/09/19	du 01/07/18 au 30/09/18	sept-19	sept-18	déc-18	Variation	%
<b>1- Produits d'exploitation bancaires</b>	11 708	10 816	35 228	27 063	42 226	8 165	30,17%
Marges et revenus assimilés	9 924	7 266	28 776	19 793	29 282	8 983	45,38%
Commissions en produits	1 501	1 045	4 615	3 003	6 113	1 612	53,68%
Revenus du portefeuille commercial & opérations financières	252	2 505	1 482	3 911	5 786	-2 429	-62,11%
Revenus du portefeuille d'investissement	31	0	355	356	1 045	-1	-0,28%
<b>2- Charges d'exploitation bancaires</b>	6 623	4 371	19 892	9 966	17 077	9 926	99,60%
charges encours et assimilées	6 325	4 280	18 885	9 614	15 907	9 271	96,43%
Commissions encourues	298	91	1 007	352	1 170	655	186,08%
Pertes sur portefeuille titres commercial et opérations financières	0	0	0	0	0	0	0,00%
<b>3-Produit net bancaire</b>	5 085	6 445	15 336	17 097	25 149	-1 761	-10,30%
<b>4- Charges opératoires :</b>	9 845	6 272	24 897	19 151	26 762	5 746	30,00%
Frais de personnel	6 492	2 985	14 108	9 512	14 582	4 596	48,32%
Charges générales d'exploitation	1 815	1 302	5 558	4 265	5 674	1 293	30,32%
Dotations aux amortissements et aux provisions sur immobilisations	1 538	1 985	5 231	5 374	6 506	-143	-2,66%
<b>6- Structure du Portefeuille</b>			20 960	18 264	20 623	2 696	14,76%
Portefeuille- titres commercial			254	186	219	68	36,56%
Portefeuille- titres d'investissement			20 706	18 078	20 404	2 628	14,54%
<b>7- Encours des financements à la clientèle</b>			384 604	353 259	402 424	31 345	8,87%
<b>8- Encours des dépôts Dont :</b>			332 791	246 713	284 876	86 078	34,89%
Dépôt à vue			108 113	80 411	99 274	27 702	34,45%
Epargne			73 792	54 399	53 876	19 393	35,65%
Compte Istithmar			136 764	89 426	116 432	47 338	52,94%
<b>9- Dettes de financements et Ressources spéciales</b>			42 527	68 907	48 401	-26 380	-38,28%
<b>10- Capitaux propres*</b>			182 018	169 603	185 039	12 415	7,32%

\*Les capitaux propres n'incluent pas le résultat de la période 2019

## **I. ASPECTS ET METHODES COMPTABLES RETENUES :**

### **1. Bases retenues pour l'élaboration des indicateurs trimestriels :**

Les indicateurs d'activités trimestriels ont été établis conformément aux dispositions de la Loi 96-112 du 30/12/1996 relative au système comptable des entreprises et aux principes comptables prévus par les normes sectorielles (NCT 21 à 25) relatives aux établissements Bancaires.

### **2. Méthodes comptables appliquées :**

#### **1) Règles de prise en compte des produits et charges :**

Les produits et charges sont pris en compte dans le résultat de façon à les rattacher à la période au cours de laquelle ils sont encourus.

#### **2) Provisions sur créances de la clientèle.**

La provision est déterminée conformément aux normes prudentielles de division et de couverture des risques et de suivi des engagements objet de la circulaire 91-24 et des textes subséquents.

#### **3) Portefeuille titres d'investissement :**

Le portefeuille titres d'investissement est constitué des titres de participation et des fonds gérés.

## **II. LES FAITS SAILLANTS AU 30/09/2019 :**

Wifak International Bank a clôturé les neuf premiers mois de 2019 avec les réalisations ci-après :

- Les Produits d'exploitation bancaires ont enregistré une hausse de 30.2% par rapport à la même période de 2018,
- Les charges d'exploitation bancaires ont augmenté de 9,9 MDT par rapport à septembre 2018,
- Les charges opératoires ont enregistré une augmentation de 30% par rapport au 30 Septembre 2018.
- Les financements à la clientèle ont atteint 384,6 MDT à fin Septembre 2019 enregistrant une augmentation de 31,3 MDT soit 8,9% par rapport au 30 Septembre 2018,
- Les dépôts et avoirs de la clientèle sont établis à 332,8 MDT soit une progression de 86,1 MDT soit 34,9 % par rapport au 30 Septembre 2018.

Le troisième trimestre de l'exercice 2019 s'est caractérisé également par :

- L'extension du réseau commercial par trois nouvelles agences, situées à Menzah 8, Hammamet et Ghardimaou.